
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУГ»

                                                             ХИВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от « 10 » мая  2018 г.                                                                 № 14

О проведении эвакуационных мероприятий в условиях чрезвычайных
ситуаций на территории муниципального образования сельского поселения

«село Куг»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера», во  исполнение  постановления  Правительства  Республики  Дагестан  от  24
марта  1997  г.  №  42  "О  проведении  эвакуационных  мероприятий  в  условиях
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера их обеспечении на
территории Республики Дагестан",  в целях сохранения жизни и здоровья населения
муниципального  образования  «село  Куг»  при  угрозе  возникновения  и
возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,
администрация  муниципального  образования  сельского  поселения  «село  Куг»
постановляет:
     1. Утвердить положение о проведении эвакуационных мероприятий в условиях
чрезвычайных  ситуаций  и  их  обеспечении  на  территории  муниципального
образования (далее – Положение)(прилагается).
2. Рекомендовать, руководителям организаций независимо от форм собственности:
-привести имеющиеся документы и разрабатываемые документы по организации и
проведению эвакуационных мероприятий в соответствие с Положением;
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава администрации
         МОСП «село Куг»                                             М.М.Абдулкеримов

                                                                                                                              Утверждено 
                                                                                                             Постановлением администрации

consultantplus://offline/ref=BA99320E6051BC946CD66056923199B8DD0544B7E6B0B3D56BA6E1E517CEE2EBCA2427469E63D5BFhEwEM
http://kro.omsu-nnov.ru/?id=81135#Par30


                                                                                                                         МОСП «село Куг»
                                                                                                                   от« 10 » мая  2018 г. №14 

Положение
о проведении эвакуационных мероприятий в условиях чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на территории
муниципального образования сельского поселения   «село Куг»

(далее – Положение)

I. Общие положения
1.  Настоящее  положение  о  проведении  эвакуационных  мероприятий  в  условиях
чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера  на  территории
муниципального образования сельского поселения «село Куг» определяет основные
задачи,  порядок  планирования,  организации  и  проведения  эвакуационных
мероприятий  при  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техно-
генного характера. 
     2.  Эвакуационные мероприятия на территории муниципального образования
планируются  и  готовятся  в  повседневной  деятельности  и  осуществляются  при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
3.Эвакуационные мероприятия включают в себя следующиетермины и понятия: 
-эвакуация -  комплекс  мероприятий  по  организованному  вывозу  (выводу)  насе-
ления из зон чрезвычайных ситуаций или вероятной чрезвычайной ситуации и его
кратковременному  размещению  в  заблаговременно  подготовленных  по  условиям
первоочередного жизнеобеспечения безопасных районах; 
-безопасный  район  (место) -  территория,  куда  при  угрозе  или  во  время  воз-
никновения чрезвычайной ситуации эвакуируется или временно выселяется населе-
ние в целях его безопасности; 
-жизнеобеспечение  населения -  комплекс  экономических,  организационных,
инженерно-технических и социальных мероприятий; 
4. Основные элементы жизнеобеспечения эвакуируемого населения:
     - обеспечение жильеBм; 
     - обеспечение продуктами питания, водой, товарами первой необходимости, ком-
унально бытовыми услугами; 
     -охрана общественного порядка; 
     -противопожарное обеспечение; 
     -медицинское обеспечение; 
     -инженерное обеспечение; 
     - материально-техническое обеспечение. 

II. Организация эвакуации населения
1.  Эвакуация  населения  включает  комплекс  мероприятий  по  организованному
вывозу (выводу) населения из зоны чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвы-
чайной ситуации природного и техногенного характера в безопасные районы (вне
зон действия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации),  а  также
жизнеобеспечение эвакуируемых в районе размещения.
2. Эвакуация населения осуществляется по производственно-территориальному
принципу путем вывоза основной части населения всеми видами транспорта и выво-
ду остальной части пешим порядком.



В  зависимости  от  времени  и  сроков  проведения  предполагаются  следующие
варианты эвакуации населения: 
     - упреждающая (заблаговременная);
     - экстренная (безотлагательная).
3.  При  получении  достоверных  сведений  о  высокой  вероятности  возникновения
чрезвычайной ситуации из опасных зон муниципального района проводится упреж-
дающая эвакуация населения. Население должно быть удалено из опасных зон до
возникновения ЧС. Основанием для введения данной меры защиты является кратко-
срочный прогноз возникновения ЧС, который выдается  на период от  нескольких
десятков минут до нескольких суток и может уточняться в течение этого срока.
4.  При  возникновении  чрезвычайной  ситуации  проводится  экстренная  эвакуация
населения из опасных зон. Вывоз (вывод) населения из опасных зон может совер-
шаться при малом времени упреждения и в условиях воздействия на людей пора-
жающих факторов чрезвычайной ситуации.
Необходимость  введения  подобной  защитной  меры,  а  также  сроки  ее  осуществ-
ления определяют соответствующие комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - Комиссия).
Эвакуация проводится с территорий населенных пунктов, других мест размещения
населения, если не представляется возможным обеспечить удовлетворение основ-
ных жизненных потребностей людей.
5.  В зависимости от характера развития ЧС и численности выводимого (вывози-
мого) из зоны ЧС населения возможны следующие варианты эвакуации: 
     - локальная;
     - местная.
6.  Локальная  эвакуация  проводится  в  том случае,  если  зона  возможного  воздей-
ствия  поражающих  факторов  источника  ЧС  ограничена  границей  территории
объекта экономики или сельского поселения, при этом численность эвакуируемого
населения не превышает нескольких тысяч человек. В этом случае эвакуированные
размещаются,  как  правило,  в  примыкающих к опасной зоне населенных пунктах
(вне зон действия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации).
7.  Местная  эвакуация  проводится  в  том случае,  если в  зону опасности  попадает
район  или  несколько  сельских  поселений.  При  этом  численность  эвакуируемого
населения может составить от нескольких тысяч до десятков тысяч человек. При
проведении местной эвакуации вывозимое население размещается, как правило, в
безопасных зонах муниципального района.
8.  Экстренная  эвакуация,  носящая  локальный  характер,  может  объявляться  по
указанию руководителя в организации или главой администрации сельского посе-
ления. Решение об осуществлении упреждающей и экстренной эвакуации, носящей
местный характер, принимается председателем Комиссии муниципального района.
9.  Общее  руководство  проведением  эвакуации  осуществляется  Комиссией  через
отдел  по  делам  ГО,  ЧС  и  ЛПСБ  администрации  муниципального  района,
эвакуационные  органы,  а  также  руководителей  спасательных  служб,  которые
привлекаются для обеспечения эвакуационных мероприятий.
10.  Планирование,  организация  и  проведение  эвакуации  населения  непосред-
ственно возлагается на эвакуационные органы (далее - эвакоорганы).
К ним относятся:
- эвакоприемная комиссия;
- пункты временного размещения (далее - ПВР);
- промежуточные пункты эвакуации (далее - ППЭ);



- группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения;
- оперативные группы по вывозу (выводу) эваконаселения.
11. Эвакуационные комиссии создаются во всех организациях и сельских поселе-
ниях, откуда планируется эвакуация населения.
Организация,  состав,  порядок  работы  эвакуационной  комиссии,  перечень  решае-
мых ею задач определяются соответствующими правовыми актами организаций и
администраций сельских поселений.
12. Эвакоприемная комиссия создается для организации непосредственного приема,
размещения  и  обеспечения  эвакуированного  из  зон  ЧС  населения  в  безопасных
районах. При планировании эвакуации населения в случае возникновения ЧС на эту
комиссию возлагаются функции и эвакуационной комиссии.
13.  Приемные эвакуационные пункты развертываются в пунктах высадки эвакуи-
руемого  населения  и  предназначаются  для  встречи  и  отправки  эвакуируемых  в
места последующего размещения.
14.  Промежуточные  пункты  эвакуации  (ППЭ)  размещаются  на  внешней  границе
зоны ЧС и должны обеспечивать учет, перерегистрацию, дозиметрический и хими-
ческий контроль, санитарную обработку и отправку населения в безопасные районы.
На ППЭ предусматривается специальная обработка или замена загрязненной (зара-
женной) одежды и обуви, пересадка населения с транспорта, работающего в зоне
ЧС, на транспортные средства, не работающие в зоне ЧС.
15.  В наиболее сложный в  организационном отношении период после возникно-
вения чрезвычайных ситуаций для пострадавшего населения в чрезвычайных ситуа-
циях создаются пункты временного размещения.
16.  При  перевозке  населения  автомобильным  транспортом  решением  эвакуа-
ционной комиссии объекта экономики или эвакоприемной комиссией района назна-
чаются старшие автомобильных колонн.
Для  организации движения пеших эвакуационных колонн решениями глав адми-
нистраций поселений создаются группы управления во главе с начальниками марш-
рутов эвакуации.

III. Планирование эвакуации населения
Планы проведения  эвакуации  разрабатываются  заблаговременно  в  виде  разделов
планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1. В текстовой части плана должно быть отражено:
     - перечень радиационно, химически и пожароопасных объектов, имеющих ава-
рийно опасные химические вещества, взрыво и пожароопасные вещества;
     - краткая оценка возможной обстановки на территории при возникновении чрез-
вычайной ситуации:
а) при авариях на объектах экономики;
б) при пожарах;
в) при катастрофических затоплениях;
г) при массовых инфекционных заболеваниях людей и животных;
     - численность эвакуируемого населения, проживающего в опасной зоне, с разбив-
кой по категориям;
     - привлекаемые для эвакуации силы и средства (органы гражданской обороны,
транспорт, милиция, медицина и др.);
     - порядок приведения эвакуационных комиссий в готовность;
     -  планируемые  для  эвакуации  транспортные  средства  и  маршруты  вывоза
(вывода) населения;
     - порядок оповещения и информирования населения о начале эвакуации;



     - порядок сбора и укрытия населения;
     - обеспечение населения средствами индивидуальной защиты;
     - обеспечение охраны общественного порядка и безопасности дорожного движе-
ния при эвакуационных перевозках (далее - эвакоперевозки);
     -  порядок развертывания СЭП, их пропускная способность,  закрепленные за
ними объекты экономики;
     - порядок развертывания ПВР, их возможности по размещению и организации,
ответственные за развертывание ПВР;
     - порядок вывоза населения, материальных и культурных ценностей транспортом
из зон ЧС природного и техногенного характера;
     -  пункты посадки  населения  на  транспорт  и  пункты высадки в  безопасных
районах;
     - график вывоза населения из опасных районов;
     - порядок эвакуации сельскохозяйственных животных и материальных ценностей
(объем и сроки);
     - населенные пункты, предназначенные для размещения эваконаселения;
     - перечень должностных лиц, отвечающих за проведение эвакуации из опасных
районов.
2.  К текстовой части  плана отрабатываются  приложения на картах,  в  виде схем,
графиков, расчетов:
- расчет населения, подлежащего эвакуации;
- распределение предприятий, организаций и учреждений по СЭП, пунктам посадки
и местам размещения в безопасных районах;
- потребность и возможности транспорта, его распределение по эваконаправлениям
и маршрутам для вывоза населения;
- дислокация СЭП, исходных пунктов эвакуации пешим порядком, пунктов посадки
и высадки населения;
- состав эвакуационных органов и сроки их приведения в готовность;
-  схема  оповещения  руководителей  предприятий,  учреждений,  организаций  и
населения о начале эвакуации;
- организация связи;
- карта размещения эвакуированного населения в безопасных районах.
 

IV. Эвакуация материальных и культурных ценностей
     1. К материальным ценностям, подлежащим эвакуации, относятся:
     - государственные ценности;
     - производственные и научные ценности (особо ценное научное и производствен-
ное оборудование, страховой фонд технической документации, особо ценная науч-
ная  документация,  базы  данных на  электронных  носителях,  научные  собрания  и
фонды организаций);
     - запасы продовольствия, медицинское оборудование, оборудование объектов во-
доснабжения,  запасы  медицинского  имущества  и  запасы  материальных  средств,
необходимые для первоочередного жизнеобеспечения населения;
     - сельскохозяйственные животные, запасы зерновых культур, семенные и фураж-
ные запасы;
     - запасы материальных средств для обеспечения проведения аварийно-спаса-
тельных и других неотложных работ.
2. К культурным ценностям, подлежащим эвакуации, относятся:
     - культурные ценности мирового значения;



     - российский страховой фонд документов библиотечных фондов;
     - культурные ценности федерального (общероссийского) значения;
     - электронные информационные ресурсы на жестких носителях;
     - культурные ценности, имеющие исключительное значение для культуры наро-
дов Российской Федерации.
3.  Основанием  для  отнесения  к  материальным  и  культурным  ценностям,  подле-
жащим эвакуации, является экспертная оценка, проводимая соответствующими спе-
циалистами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти  Республики  Дагестан,  администрации  муниципального  района  и  соответ-
ствующих организаций.
4. Эвакуационные перевозки материальных и культурных ценностей производятся
только тех видов номенклатуры, которые определены решениями администрации
муниципального района.
Вывоз  материальных  и  культурных  ценностей  осуществляется  по  завершении
эвакуации населения.
5. Планирование перевозок материальных и культурных ценностей осуществляется
администрацией муниципального района, которое включает в себя:
- наименование вывозимых материальных и культурных ценностей;
- отправитель, получатель;
- место погрузки и выгрузки;
- срок выполнения перевозок.
6.  В первую очередь перевозке  подлежат музейные и банковские ценности,  уни-
кальное оборудование, архивные материалы, а также продовольствие, медицинское
имущество, промышленные товары и другие грузы, необходимые для обеспечения
эвакуируемого населения.
7.  Погрузку  и  выгрузку  материальных  ценностей  обеспечивают  отправители  и
получатели грузов соответственно.
В соответствии с планом перевозок отдел по делам ГО, ЧС и ЛПСБ администрации
муниципального  района  сообщает  отправителям  и  получателям  грузов  время  и
место подачи автотранспорта, его количество.
 

V. Проведение эвакуации населения
     1. Проведение эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации в каждом
конкретном случае определяется условиями возникновения и развития чрезвычай-
ной  ситуации,  характером  и  пространственно-временными  параметрами
воздействия  поражающих  факторов  источника  чрезвычайной  ситуации.  При
получении  достоверного  прогноза  возникновения  чрезвычайной  ситуации
организуются  и  проводятся  мероприятия,  цель  которых  заключается  в  создании
благоприятных условий для организованного вывоза или вывода населения из зоны
чрезвычайной ситуации. 
     2.  Подготовительные эвакуационные мероприятия при угрозе возникновения
чрезвычайной ситуации следующие: 
     - приведение в готовность эвакуационных органов, администраций пунктов вре-
менного размещения и уточнение порядка их работы; 
     - уточнение численности и категории населения, подлежащего эвакуации пешим
порядком и транспортом; 
     - распределение транспортных средств; 
     - подготовка маршрутов эвакуации, установка дорожных знаков и указателей; 



     - подготовка к развертыванию пунктов временного размещения и пунктов посад-
ки (высадки); 
     - проверка готовности систем оповещения и связи; 
     - приведение в готовность имеющихся защитных сооружений. 
     3. Мероприятия по эвакуации населения при получении сигнала на проведение
эвакуации населения следующие: 
     - оповещение эвакуационных органов и руководителей организаций, расположен-
ных на территории, а также населения о начале и порядке проведения эвакуации; 
     - развертывание и приведение в готовность пунктов временного размещения; 
     - сбор и подготовка к отправке в безопасные районы населения, подлежащего
эвакуации (отселению); 
     - подача транспортных средств в соответствии с расчетами к пунктам посадки на
автомобильный транспорт эвакуируемого населения; 
     - прием и размещение эвакуируемого населения в пунктах временного размеще-
ния, заблаговременно подготовленных по первоочередным видам жизнеобеспечения
     4.  При  возникновении  массовых  лесных  пожаров,  угрожающих  жизни  и
здоровью населения, эвакуационные мероприятия зависят от следующих условий:
скорости  распространения  пожара,  метеоусловий  и  характера  местности.  В
зависимости  от  пожарной  обстановки  эвакуационные  мероприятия  могут
проводиться в два этапа. На первом этапе эвакуационных мероприятий население
выводится  из  зоны пожара в  безопасные места.  На втором этапе эвакуационных
мероприятий население выводится (вывозится) к пунктам временного размещения.
После ликвидации пожара принимается решение о проведении реэвакуации. 
     5. При возникновении чрезвычайных ситуаций на взрывопожароопасных объек-
тах  основные  усилия  направлены  на  спасение  населения  из  зон  чрезвычайных
ситуаций.  Эвакуационные мероприятия  по спасению населения проводятся  в  два
этапа. На первом этапе эвакуации население выводится за зону разрушений. И при
необходимости  на  втором  этапе  эвакуации  население  вывозится  (выводится)  на
пункты временного размещения. 
 

VI. Обеспечение эвакуации населения
Основными видами обеспечения эвакуации населения являются:
оповещение и связь;
транспортное;
медицинское;
материально-техническое;
охрана общественного порядка;
противопожарное обеспечение.
1. Оповещение и связь 
1.1.  Оповещение о начале эвакуации населения,  руководящего состава  осуществ-
ляется  оперативным  дежурным  единой  дежурно-диспетчерской  службы  муници-
пального района:
     - руководящий состав оповещается оперативным дежурным единой дежурно-
диспетчерской службы муниципального района;
     - население оповещается по системе оповещения (э/сирены, местное ТВ). 
     1.2. Основной способ оповещения и информирования населения - передача рече-
вых сообщений по сетям вещания. Задействование местного телевидения с переры-
вом вещательной программы осуществляется по распоряжению главы муниципаль-
ного района.



     1.3. Оповещение населения, проживающего или работающего в зонах чрезвычай-
ных ситуаций, может проводиться также через громкоговорители, установленные на
автомашинах службы охраны общественного порядка (отдела МВД России по Хив-
скому району). С помощью средств массовой информации предусмотрено инструк-
тирование  населения  о  правилах  поведения  в  зоне  и  вне  зоны  чрезвычайной
ситуации,  необходимости  занятия  укрытий  или  приспособленных  для  защиты
помещений, использования средств индивидуальной защиты. 
2. Транспортное обеспечение
2.1. Транспортное обеспечение эвакуации населения из зон чрезвычайных ситуаций
включает мероприятия  по подготовке,  распределению и эксплуатации транспорт-
ных  средств,  предназначенных  для  выполнения  эвакоперевозок.  Транспортное
обеспечение организуется в целях своевременного вывоза эвакуируемого населения,
материальных и культурных ценностей из зоны чрезвычайной ситуации.
2.2. Эвакуация населения производится, как правило, комбинированным способом в
два  этапа:  первоначально  -  на  промежуточные  пункты,  расположенные  в  безо-
пасных районах, а затем - на конечные пункты эвакуации.
Использование  транспортных  средств  при  комбинированном  способе  эвакуации
предусматривает два варианта проведения эвакуации:
     - первоначальное использование транспорта с последующим выводом пешим
порядком на конечные пункты эвакуации к местам размещения;
     - вывод эвакуируемого населения пешим порядком из опасной зоны с последую-
щей посадкой на транспортные средства и вывозом на конечные пункты к местам
размещения.
Комбинированный способ эвакуации предполагает  организацию сети путей сооб-
щения за границами опасных районов и на ППЭ.
2.3.  Работа  общественного  транспорта  в  ходе  эвакуации  населения  предполагает
различные схемы его возможного использования:
     - доставка эвакуированных от мест жительства к ПВР;
     - доставка от мест жительства до мест размещения;
     - вывоз из зоны ЧС в безопасные районы.
2.4.  Эвакуация  населения  автомобильным  транспортом  может  осуществляться
двумя способами:
     -  прямой перевозкой людей из зон опасности непосредственно на конечные
пункты эвакуации;
     - поэтапной перевозкой людей с пересадкой их в ППЭ.
Планирование  и  распределение  автотранспортных  средств  на  выполнение  эва-
куационных мероприятий возлагаются на отдел по делам ГО, ЧС и ЛПСБ админис-
трации муниципального района и автодорожную спасательную службу района.
     2.5. При планировании эвакоперевозок автомобильным транспортом предусмат-
ривается  использование  технически  исправных  автомобилей  независимо  от  их
ведомственной принадлежности, пригодных для перевозки людей. Разрабатываются
мероприятия  по  обеспечению  автотранспорта  двумя  сменами  водителей  и  по
оборудованию  грузовых  автомобилей  сиденьями  для  перевозки  людей.
Переоборудование или дооборудование транспортных средств производятся силами
и  средствами  организаций,  владельцев  транспорта.  С  владельцами  личного
автотранспорта  заключается  соглашение-обязательство  об использовании личного
автотранспорта на участие в эвакуационных мероприятиях с возмещением расходов
при выполнении в этот период общественно значимых транспортных задач.



2.6.  В  целях  централизованного  управления  перевозками,из  автотранспорта,
выделенного для эвакоперевозок, создаются автомобильные колонны.
2.7. Каждая колонна осуществляет перевозки на закрепленном за ней маршруте.
Отдел по делам ГО, ЧС и ЛПСБ администрации муниципального района совместно
с автодорожной спасательной службой организуют формирование автомобильных
колонн  из  автомобилей  организаций,  выделенных  для  эвакоперевозок,  а  также
личного  автотранспорта.  Каждой  колонне  присваивается  номер,  и  она  припи-
сывается к оперативному маршруту эвакуации. 
3. Медицинское обеспечение
     3.1. Медицинское обеспечение эвакуируемого населения организуется в соответ-
ствии  с  Планом  медицинского  обеспечения  населения  муниципального  района.
Своевременность  развертывания  медицинских  пунктов  на  пунктах  временного
размещения,  их  оснащение  медицинским  имуществом,  качество  медицинского
обслуживания  эвакуируемого  населения  на  этих  пунктах,  в  пути  следования  ив
местах  размещения  на  территории  района  возлагаются  на  службу  медицинского
обеспечения в соответствии с разработаннымпланом медицинского обеспечения. 
3.2.  Медицинской  спасательной  службой  района  проводятся  организационные,
лечебные, санитарно-гигиенические и противоэпидемические мероприятия, направ-
ленные на охрану здоровья эвакуируемого населения, своевременное оказание меди-
цинской помощи заболевшим и получившим травмы в ходе эвакуации, а также пре-
дупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных болезней.
3.3. При возникновении чрезвычайной ситуации до начала эвакуации:
     -  медицинские  пункты развертываются  на  пунктах  временного  размещения
населения  и  в  пути  следования  с  привлечением  для  этих  целей  медперсонала
лечебных учреждений;
     - медицинские учреждения готовятся к эвакуации из зон ЧС (уточняется коли-
чество нетранспортабельных и подлежащих выписке больных, эвакуируемого пер-
сонала и вывозимого имущества, порядок получения транспорта и др.);
     - усиливается контроль за соблюдением санитарно-гигиенических, противоэпиде-
мических требований на пунктах общественного питания, водоснабжения и банно-
прачечного обслуживания эвакуируемого населения, а также в пути следования.
3.4. При проведении эвакуации:
     - организуется круглосуточное дежурство медицинского персонала на медицин-
ских пунктах ПВР и в пути следования;
     - организуется медицинское обслуживание нетранспортабельных больных;
     - осуществляется контроль за санитарным состоянием мест временного  размеще-
ния эвакуируемого населения;
     - ведется непрерывное наблюдение за эпидемической обстановкой, выявляются
инфекционные  больные  и  выполняются  другие  противоэпидемические
мероприятия;
     - медицинские пункты, лечебно-профилактические учреждения, привлекаемые к 
обеспечению эвакуируемого населения, обеспечиваются медицинским имуществом.

4. Материально-техническое обеспечение
     4.1. Материально-техническое обеспечение эвакуации заключается в полном и
своевременном  обеспечении  эвакоорганов  материальными  средствами  (вещевым,
ме-



дицинским имуществом, продовольствием, горюче-смазочными материалами, меди-
каментами,  водой  и  др.),  а  также  в  организации  технического  обслуживания  и
ремонта транспортных средств в процессе эвакуации.
4.2.  Заблаговременно  в  местах  развертывания  эвакоорганов  создаются  необходи-
мые запасы материальных средств для проведения эвакуационных мероприятий. В
соответствии  с  установленными сроками хранения  запасы материальных средств
периодически освежаются.
4.3.  В  ходе  эвакуации  основные  усилия  материально-технического  обеспечения
сосредотачиваются на обеспечении автоколонн горюче-смазочными материалами и
запасными частями.
4.4.  В районах размещения эвакуируемого населения организуется  питание насе-
ления с использованием имеющихся там организаций общественного питания или
подвижных  продовольственных  пунктов,  а  также  обеспечение  продовольствием,
питьевой водой и промышленными товарами.
В  загородных  зонах  создаются  запасы  материальных  средств,  особенно  горюче-
смазочных материалов и продовольствия.
5. Охрана общественного порядка
5.1.Охрана  общественного  порядка  на  территории  муниципального  района  воз-
лагается на службу охраны общественного порядка муниципального района. 
     5.2. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного дви-
жения включает следующие мероприятия: 
     - осуществление нарядами полиции пропускного режима, предусматривающего
пресечение проезда транспорта и прохода граждан, не занятых в проведении эвакуа-
ционных, спасательных и других неотложных мероприятий; 
- проведение выборочного контроля технического состояния транспортных средств,
предназначенных для эвакоперевозок; 
     - оказание содействия (при необходимости) должностным лицам, ответственным
за проведение эвакуационных мероприятий, в мобилизации транзитного транспорта
в целях обеспечения быстрейшего вывоза людей из зон чрезвычайных ситуаций; 
     - охрана порядка и обеспечение безопасности на эвакообъектах, маршрутах эва-
куации  и  местах  размещения  (пункты  временного  размещения)  эвакуированного
населения, предупреждение паники и распространения дезинформационных слухов;
     - охрана организаций в установленном порядке в период эвакуационных меро-
приятий; 
     - регулирование дорожного движения на маршрутах эвакуации; 
     -  сопровождение  автоколонн  с  эвакуированным  населением  в  безопасные
районы; 
     - обеспечение установленной очередности перевозок по автомобильным дорогам
и режима допуска транспорта в зоны чрезвычайных ситуаций; 
     - борьба с преступностью на маршрутах эвакуации и в местах размещения; 
     - организация регистрации в органах внутренних дел эвакуированного населения
и  ведение  адресно-справочной  работы  (создание  банка  данных  о  нахождении
граждан, эвакуированных из зон чрезвычайных ситуаций).

VII. Финансовое обеспечение эвакуационных мероприятий

Финансовое обеспечение эвакуационных мероприятий осуществляется: 
1. В федеральных органах исполнительной власти и подчиненных им организациях,
расположенных  на  территории  муниципального  района  -  за  счет  средств  феде-
рального бюджета; 



     2.  В органах власти Республики Дагестан  и  подчиненных им организациях,
расположенных  на  территории  муниципального  района  -  за  счет  средств
республиканского  бюджета; 
3. В муниципальном районе - за счет районного бюджета; 
     4. В сельских поселениях и самостоятельных организациях - за счет средств,
выделяемых на административно-управленческие и эксплуатационные расходы.

_______________________________


